
Croce Rossa Italiana

Comitato di Caltanissetta ONLUS

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 39 del 26 Settembre 2016
Attivazione Corsi di Reclutamento volontari CRI

Unità Territoriale di Serradifalco

L’anno 2016 il giorno ventisei del mese di settembre si è riunito il consiglio direttivo della Croce

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave,

con l’intervento dei seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
Piave Nicolò P Pepe Francesca P
Argento Francesca Maria P Russo Laura P
Bellavia Alessandra P

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183,

convertito in legge 125/2013;

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in

Palermo;

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;

VISTA la delibera del 23 settembre 2016, n.34 , con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della

CRI ha approvato il “Regolamento  sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento

dei volontari”;

VISTI gli obiettivi  strategici 2020 della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera Consiglio

Direttivo Nazionale della CRI n.34 del 23 settembre 2016;

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I.

ha approvato  il nuovo Regolamento del Corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa

Italiana;

SU PROPOSTA del referente sede CRI Serradifalco;

RAVVISATA la necessità di attivare un corso di reclutamento presso il Comitato di Caltanissetta –

Unità Territoriale di Serradifalco;

DELIBERA

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte:



Croce Rossa Italiana

Comitato di Caltanissetta ONLUS

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 39 del 26 Settembre 2016
Attivazione Corsi di Reclutamento volontari CRI

Unità Territoriale di Serradifalco

 L’attivazione del Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana presso il

Comitato di Caltanissetta ONLUS – Unità Territoriale di Serradifalco;

 La partecipazione al corso è regolata in conformità all’articolo 4.2 del Regolamento sul Corso

di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana;

 E’ stabilito il versamento della quota di iscrizione al corso pari ad € 25,00, omnicomprensiva

del Kit del Volontario;

 Il termine di scadenza per le domande di ammissione è fissato per il 10.11.2016;

 Il Direttore del corso è nominato nella persona del Volontario CRI Laura Russo;

Di stabilire che il tirocinio pratico prima del rilascio della certificazione di Volontario CRI è

pari a 15 ore di attività da svolgere in attività compatibili con il percorso formativo;

La segreteria del corso è affidata ai volontari CRI di Serradifalco;

 Il corso sarà svolto nelle sede CRI di Serradifalco;

Il programma del corso è parte integrante della presente Deliberazione e corrisponde al

Regolamento sul Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana.

 Copia del presente provvedimento è trasmessa:

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia;

 Al Referente Sede Unità Territoriale di Serradifalco;

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate;

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS;

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio.

IL SEGRETERIO VERBALIZZANTE
IL PRESIDENTE
(Nicolò PIAVE)



Croce Rossa Italiana

Comitato di Caltanissetta ONLUS

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 39 del 26 Settembre 2016
Attivazione Corsi di Reclutamento volontari CRI

Unità Territoriale di Serradifalco

CORSO DI RECLUTAMENTO PER I VOLONTARI DI SERRADIFALCO
LUOGO DI SVOLGIMENTO: ______________________________

Data Ora Argomento Docenti T P

11-01-2016 16.00

Introduzione al Movim. Internazionale di Croce
Rossa e Mezzaluna Rossa: struttura e Principi
Fondamentali. Origini del Movim.
Internazionale ci C.R. e M. R. - Ruoli attuali e
compiti principali e caratterizzanti del C. I. C.R.
- Agenzia delle ricerche. Federazione Intern.
delle Società di C. R. e M. R. - Società
Nazionali. Conferenza Internazionale.
Commissione Permanente. Consiglio dei
Delegati. I 7 Principi Fondamentali del Movim.
di C.R. e M. R.;

Istruttore
DIU

2

22-11-2016 18.00

Introduzione al Diritto Internazionale
Umanitario. Nozione e definizione di D.I.U. - Le
quattro Convenzioni di Ginevra del 1949 ei
due Protocolli Aggiuntivi del 1977:
contestualizzazione e ambito applicativo. Le
regole fondamentali del D.I.U. - L'Emblema
(cenni);

Istruttore
DIU

2

29-11-2016 08.00
Cenni sullo Statuto della Croce Rossa Italiana
e sul Regolamento dei Volontari di Croce
Rossa; Codice Etico della CRI e Visual

Monitore
CRI

2

30-11-2016 10.00
Strategia 2020 della Federazione
Internazionale delle Società di C.R. e M. R.
(cenni) – Obiettivi Strategici della CRI Cenni

Monitore
CRI

2

03-12-2016 13.00 Obiettivi strategici CRI - Approfondimenti Monitore
CRI

1



Croce Rossa Italiana

Comitato di Caltanissetta ONLUS

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 39 del 26 Settembre 2016
Attivazione Corsi di Reclutamento volontari CRI

Unità Territoriale di Serradifalco

08-12-2016 08.00

Il primo soccorso. Urgenza e gravità.
Attivazione del servizio di emergenza sanitaria.
Autoprotezione e valutazione dello scenario.
Esame dell’infortunato. La Catena della
Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le
funzioni vitali. Il B.L.S. per soccorritori “laici”:
R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante.
P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie
aeree. Infarto del miocardio: fattori di rischio e
posizioni d’attesa. Edema polmonare.

Monitore
CRI

3

10-12-2016 11.00

Le Emorragie. Primo soccorso delle
emorragie: esercitazione pratica. Lo Shock:
segni e sintomi. Primo soccorso dello shock.
Lesioni da caldo e da freddo. I Traumi cranici e
vertebrali: condotta del primo soccorritore.
Ictus cerebrale: fattori di rischio e posizioni
d’attesa. Malori improvvisi e perdite di
coscienza: lipotimia e sincope, colpo di sole e
colpo di calore, assideramento, epilessia.
Comportamento del soccorritore e posizioni
d’attesa.

Monitore
CRI

3

15-12-2016 15.00
La rianimazione cardio polmonare – la
posizione laterale di sicurezza – Posizione Anti
Shock - Esercitazione pratica.

Monitore
CRI

4

16-12-2016 14.00 Esami Finali


